
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1164 DEL 15-10-2015

DETERMINAZIONE

N. 267 DEL 15-10-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Autorizzazione all'impresa Proget Impianti s.r.l. di Sesto Fiorentino a
subappaltare all'Impresa Toscana Linoleum snc - con sede in Viareggio, alcune opere
inerenti l'appalto dei Lavori di Ristrutturazione del Centro Diurno di socializzazione
per disabili Camporella - CUP B93B12000410006.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04.06.2015 con la quale  è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

DATO ATTO che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 22.05.2014 è stato approvato il
Progetto esecutivo relativo alla ristrutturazione del Centro Diurno di socializzazione per
disabili “Camporella” ed il relativo Q.E.;

- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 34 R.G. 240 del
18/03/2015 sono stati aggiudicati i lavori di “Ristrutturazione del Centro Diurno di
socializzazione per disabili Camporella” all’impresa Proget Impianti s.r.l. di Sesto Fiorentino
con un ribasso del 25,878% sull’importo  posto a base di gara, per una somma pari ad €
216.311,70 oltre € 2.918,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €
219.230,26 oltre IVA;



-con determinazione dirigenziale n. 94 del 08/05/2015 R.G. 451 si è proceduto all’impegno di
spesa a favore della impresa Proget Impianti s.r.l. di Sesto Fiorentino per una somma pari ad €
216.311,70 oltre € 2.918,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €
219.230,26 oltre IVA e in data 18/05/2015 è stato stipulato il contratto;

- con l’impresa Proget Impianti srl è stato stipulato, in data  18.05.2015, il contratto di appalto
rep. 20412;

ACCERTATO che in adempimento a quanto disposto dall’art. 118 del D. Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii. il R.T.I. nell’istanza di partecipazione alla gara aveva manifestato la volontà di
subappaltare parte delle opere dell’appalto in oggetto;

PRESO ATTO che:
-  in data 17.09.2015 protocollo n. 44133 è pervenuta la richiesta dell’Impresa Proget Impianti
s.r.l di poter subappaltare alla impresa “Toscana Linoleum snc” con sede in Viareggio P.I.
02291400469 parte dei lavori della categoria OS6 e precisamente le opere relative alla “Posa
di pavimento in linoleum” per l’importo complessivo pari ad € 5.880,00 Iva esclusa di cui €
5.000,00 per opere ed € 880,00 per oneri per la sicurezza,  dichiarando che:
- l’importo dei lavori è compreso nei limiti fissati dalla Legge;
- non sussistono forme di collegamento o controllo ai sensi dell’art. 2359 del codice civile fra
l’Impresa aggiudicataria e l’Impresa subappaltatrice;
- per le prestazioni affidate in subappalto saranno praticati gli stessi prezzi unitari risultanti
dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 20%;
- gli oneri per la sicurezza relativi alle prestazioni affidate in subappalto saranno corrisposti al
subappaltatore senza alcun ribasso;

VISTE le seguenti note:
 - nota protocollo pec 46750  del 28.09.2015 con la quale il Rup  ha richiesto all’Impresa
Proget Impianti srl alcune integrazioni documentali prorogando il termine per il rilascio della
autorizzazione al subappalto, ai sensi dell’art. 118 c. 8  del D.Lgs. 163/2006;
- nota protocollo n. 47915 del 01.10.2015 con la quale  l’Impresa Proget Impianti srl ha
trasmesso integrazioni documentali ed ha depositato il contratto di subappalto per la
esecuzione in subappalto dei lavori di “posa in opera pavimento in linoleum” per l’importo
complessivo di € 5.880,00 (€ 5.000,00 per lavori ed € 880,00 per oneri per la sicurezza);
- nota protocollo pec 48128 del 02.10.2015 con la quale è stata richiesta integrazione al
contratto di subappalto;
- nota protocollo 48621 del 05.10.2015 con la quale l’Impresa Proget Impianti srl ha
trasmesso le integrazioni al contratto di subappalto richieste;

VISTA la dichiarazione e la documentazione del subappaltatore attestante il possesso dei
requisiti generali di cui all’ art. 38 del D.Lgs. 163/2006 così come previsto dall’art 118 dello
stesso decreto agli atti del Settore Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO che sono in corso le verifiche relative al possesso dei requisiti generali di cui
all’ art. 38 del D.Lgs. 163/2006 così come previsto dall’art 118 dello stesso decreto e che nel
caso in cui dessero esito negativo si procederà alla revoca del subappalto;

DATO ATTO inoltre che con prot. 38597 del 18.09.2015  si è  proceduto alla richiesta di
comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 159/2011, tramite la procedura

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 267 DEL 15-10-2015 - Reg. Gen. N. 1164 DEL 15-10-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



telematica Siceant e che  la presente autorizzazione sarà revocata qualora dovessero essere
comunicate dalla Prefettura competente per il territorio le informazioni interdittive di cui
all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011;

EFFETTUATA la visura on line del Durc dell’Impresa Toscana Linoleum snc, protocollo
Inail 1033669 del 10.09.2015 scadenza validità 08.01.2016;

VISTO il POS dell’Impresa Toscana Linoleum snc;

DATO ATTO che nel contratto di appalto stipulato con l’Impresa Proget Impianti Srl -
Pagamento dei subappaltatori - è stabilito che la Stazione appaltante non procederà al
pagamento diretto al subappaltatore e che la ditta aggiudicatrice dovrà procedere ai sensi
dell’art. 118 c.3 del D.Lgs. 163/2006;

VISTO l’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

RICHIAMATO il DPR 207/2010  ed il D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 11 del 29 Luglio 2015 con il quale
la sottoscritta Dott.ssa M. Benedetta Dupuis è stata nominata Dirigente “ad interim” del
Settore Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO che il RUP è il Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo
del Territorio – Geom. Simonetta Boattini;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto,

1) Di autorizzare l’Impresa Proget Impianti srl,  aggiudicataria dei lavori di “Ristrutturazione
interna Centro Diurno di Socializzazione per Disabili – Camporella” a subappaltare
all’Impresa  Toscana Linoleum snc” con sede in Viareggio  - P.I. 02291400469, salvo l’esito
dei controlli di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006,  parte dei suddetti lavori e precisamente le
seguenti opere:
“Posa di pavimento in linoleum” (Cat. OS6) per un importo complessivo massimo di €
5.880,00 (€ 5.000,00 per lavori ed € 880,00 per oneri per la sicurezza);

2)  Di stabilire che l'autorizzazione è subordinata all'osservanza delle prescrizioni di cui
all’art. 118 del D.Lgs. 163/2006, del DPR 207/2010 e di tutte le disposizioni previste dalla
normativa vigente in materia di subappalto e di lavori pubblici, la cui inosservanza potrà
costituire causa di revoca della presente autorizzazione;

3) Di stabilire inoltre che nel caso in cui le verifiche in corso relative al possesso dei requisiti
generali di cui all’ art. 38 del D.Lgs. 163/2006 autocertificati dal subappaltatore, così come
previsto dall’art 118 dessero esito negativo si procederà alla revoca del subappalto;

4) Di dare atto che  la presente autorizzazione sarà revocata qualora dovessero essere
comunicare dalla Prefettura competente per il territorio le informazioni interdittive di cui
all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 267 DEL 15-10-2015 - Reg. Gen. N. 1164 DEL 15-10-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



5) Di precisare che la stazione appaltante non provvederà a corrispondere direttamente
all’Impresa subappaltatrice Toscana Linoleum snc con sede in Viareggio - P.I. 02291400469,
l’importo dovuto per le prestazioni eseguite e che la ditta aggiudicatrice dovrà procedere ai
sensi dell’art. 118 c.3 del D.Lgs. 163/2006;

6) Dato atto pertanto che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

7) Di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore dei Lavori, al Coordinatore
per la Sicurezza in fase di Esecuzione, al Responsabile Unico del Procedimento nonché alle
imprese  interessate dal presente provvedimento, ai sensi della L. 241/1990;

8) Di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

9) Di dare atto che l’Impresa subappaltatrice si impegna, a pena di nullità della presente
autorizzazione, ad osservare tutte le prescrizioni e condizioni contenute nell’art. 3 della Legge
n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii., nonché ad assumere tutti gli obblighi di cui alla Legge n.
136/2010 e ss.mm.ii., in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

10) Di dare atto  che il RUP è il Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo
del Territorio – Geom. Simonetta Boattini.

Sesto Fiorentino,  15-10-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 267 DEL 15-10-2015 - Reg. Gen. N. 1164 DEL 15-10-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Autorizzazione all'impresa Proget Impianti s.r.l. di Sesto Fiorentino a
subappaltare all'Impresa Toscana Linoleum snc - con sede in Viareggio, alcune opere
inerenti l'appalto dei Lavori di Ristrutturazione del Centro Diurno di socializzazione
per disabili Camporella - CUP B93B12000410006.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 267 DEL 15-10-2015 - Reg. Gen. N. 1164 DEL 15-10-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


